КОМИССИЯ

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ЩЕРБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол №4

с.Щербаки                                                    от «11» марта  2016 г

Присутствовали: Председатель КЧСПБ  Позднякова Л.А.

Члены комиссии: 6 чел.

Приглашенные: нет
Повестка дня:
«О мероприятиях  по защите систем хозяйственно-питьевого водоснабжения на территории Щербаковского сельсовета в период прохождения весеннего половодья в 2016 году»»
Слушали:  главы администрации Щербаковского сельсовета Усть-Таркского района Поздняковой Л.А.

РЕШЕНИЕ:
На основании протокола №4 от 09.03.2016 года   КЧСиПБ и в  связи с началом паводкового периода 2016 года возможно подтопление систем хозяйственно-питьевого водоснабжения, свалок, скотомогильников, что может привести к подаче населению недоброкачественной питьевой воды, а это в свою очередь грозит возможными вспышками инфекционной  заболеваемости среди  населения. Эпидемическая обстановка по заболеваемости острыми кишечными инфекциями остается напряженной, качество подаваемой населению питьевой воды  не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая»  по микробиологическим показателям в 30% случаях, а по санитарно-химическим показателя в 70-80%.
В целях предотвращения неблагоприятных санитарно-эпидемиологических  последствий паводка 2016 года и снижения угрозы для здоровья населения необходимо:

1. Обеспечить готовность к паводку эпидемически значимых объектов (водоснабжения, канализация, полигонов бытовых отходов, скотомогильников).

2. Взять под жесткий контроль обеспечение водопроводов достаточным количеством реагентов и обеззараживающими средствами с учетом расхода реагента в сутки.

3. На случай затопления (подтопления) населенных пунктов, объектов водоснабжения, подготовить альтернативное водообеспечение бутилированной питьевой водой, организовать подвоз питьевой воды машинами и питьевыми цистернами.

4. Осуществлять контроль за соблюдением  технологического режима обработки и обеззараживания питьевой воды, с учетом  паводкового периода, и проведением производственного лабораторного контроля качества воды перед подачей в разводящую сеть.
5. Провести ревизию головных водозаборных сооружений и разводящих сетей, установить все аварии на  водопроводных сетях, при необходимости провести хлорирование. Восстановить  водоразборные колонки.

6. Обеспечить герметизацию водозаборных скважин (затрубное  пространство), водоразборных колонок, резервуаров чистой воды и водонапорных башен, исключить возможность затопления талыми водами (при необходимости произвести отвод талых вод).

Обо всех авариях на сетях хозяйственно-питьевого водоснабжения сообщить в ЕДДС  администрации Усть-Таркского района Новосибирской области (тел22-211) и в Территориальный отдел Роспотребнадзора по НСО в Чановском районе по тел(38367)21-367.

7. Отремонтировать и восстановить зоны санитарной охраны на всех скважинах, подключенных к водопроводам. Отремонтировать бездействующие  водоразборные колонки, сделать вокруг колонок отмостки и водоотводящие лотки.
8. Обеспечить население водой гарантированного качества, обеспечить обеззараживание воды децентрализованных систем водоснабжения (каптажей, общественных колодцев).

9. Провести очистку, промывку и дезинфекцию резервуаров чистой воды и водопроводных башен. Люки резервуаров закрыть на замки. Обеспечить контроль за головными сооружениями водопроводов, не допускать на эти сооружения  посторонних лиц. Прекратить забор воды  в какие-либо емкости на головных сооружениях.

10. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
Председатель КЧСПБ

                  Л.А. Позднякова